
Sommerferien er lige om hjørnet for de fleste.  Og dermed 
også lys, ferie og muligheder.

Mulighed for at tage ud at rejse - eller på en ferietur i 
Danmark. Råd til en ferietur. Og overskud til en ferietur. 

Mange udsatte og voldsramte kvinder har ikke råd eller 
overskud, hverken til en ferietur eller til hverdagens reg-
ninger. I Mary Fonden er vi i disse måneder derfor fortsat 
i fuld gang med at udbrede ”Råd til Livet” på landets 
kvindekrisecentre.  ”Råd til Livet” er gratis økonomisk, 
social og juridisk rådgivning til udsatte og voldsramte 
kvinder, som ikke alene har mistet overblikket over økono-
mien, men som også dagligt må leve med den store mørke 
hemmelighed, som vold i hjemmet er. Og økonomi er ofte 
et magtmiddel i voldelige forhold. Indtil nu har cirka 800 
kvinder fået rådgivning via ”Råd til Livet” – og effekten er 
bl.a., at kvinderne får bedre overblik over økonomien og 
bedre trivsel efter rådgivningen. 

I vores proces med at udbrede ”Råd til Livet” på landets 
krisecentre besøger vi krisecentrene ét for ét; det er vigtigt 
for os at sikre, at projektet har lokal opbakning, og at det 
er de rette kræfter, vi samarbejder med i forhold til opga-
ven.  På krisecentrene viser både ledere og medarbejdere 
fortsat stor interesse for ”Råd til Livet”, og også de lokale 
advokatkontorer, der bidrager med gratis juridisk rådgiv-
ning, viser et engagement, som vi er meget taknemmelige 
for. Og alle parter, også de økonomiske frivillige mentorer 
fra Nykredit, viser stor faglighed, respekt og menneskelig 
indsigt i de udsatte og voldsramte kvinders svære situationer.

De barske oplevelser med vold i hjemmet, som kvinderne ofte 
flygter fra i nattens mørke, går også ofte ud over børnene. 
Den 31. marts pakkede vi igen i år en ny omgang 
”Rygsække til børn på krisecentre” sammen med frivillige, 
pensionerede LEGO medarbejdere. Rygsækken sendes 
til alle børn, der kommer på krisecenter med deres 
mor i Danmark, i Grønland og på Færøerne og indeholder 
praktiske fornødenheder som fx tandbørste og nattøj og 
rummer desuden legetøj, en bamse og en dagbog. Indtil 
nu har vi uddelt cirka 7.500 rygsække.

Som projektchef er det væsentligt for mig løbende at 
være i dialog med vores partnere og frivillige. De frivil-
lige LEGO medarbejdere lægger et stort arbejde - og et 
stort hjerte - i pakningen. Rygsækkene er pakket tungt 
med omsorg - for at gøre livet lettere for børnene. Under 
pakningen af rygsækkene, der foregår over flere dage i en 
af LEGO´s lagerhaller, får vi ofte talt sammen om, hvilke 
svære situationer, børnene og de udsatte og voldsramte 
kvinder står midt i. Så pakningen hos LEGO har ikke 
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alene praktisk værdi. For hver gang vi taler om børnene 
og kvinderne, for hver gang er vi med til at bryde et tabu 
og forhåbentlig skabe større forståelse for de komplekse 
sociale problemstillinger. Og vi bliver igen og igen mindet 
om, hvor vigtigt det er, at børnene bliver set, hørt og anerkendt 
i en sårbar situation.

I rygsækken er også en hilsen fra formand for Mary Fonden, 
Kronprinsesse Mary og et postkort, hvor børnene kan skrive 
en hilsen. Hver uge modtager vi postkort fra børnene med 
tegninger og tak. Hvert enkelt postkort er det hele værd. 
Børnenes hilsener berører os, og de vidner samtidigt om, at 
børnene netop føler sig set, hørt og anerkendt. Den seneste 
tid har vi gjort os umage med at justere projektet og ikke 
mindst indholdet af rygsækkene, så de altid er tilpasset 
børnenes behov. 

Børns behov for at have gode kammerater blev under-
streget i Børnehaven Gnisten i Aarup på Fyn, hvor vi den 
23. marts fejrede, at man her er ”Børnehave 1000”, der 
arbejder med ”Fri for Mobberi”. Bubber og Bamseven var 
med til at fejre dagen og sende de grønne ”Fri for Mobberi” 
balloner til vejrs.

I maj og juni afholdt vi sammen med Red Barnet ”Fri for 
Mobberi” Børnestafetten i København og Aarhus. Børne-
stafetten er en årlig markering af den vigtige kamp for 
at forebygge mobning. Igen i år var der flot fremmøde af 
glade børn, der sammen løb 1 kilometer og i mål, hvor 
Mikkel og Sofie fra Ramasjang overrakte medaljer til alle. 
Efter løbet underholdt Hr. Skæg på scenen til børnenes 
store begejstring. 

Jeg synes, det er fantastisk at se børnene, som spurter i 
mål og arbejder sammen som gode kammerater – og at 
tale med forældrene om deres gode erfaringer med ”Fri 
for Mobberi”. Men også at se de mange frivillige og
værterne, der knokler for at gøre det til en positiv ople-
velse for alle. I år fik vi introduceret vores nye ”kampråb”: 
”Hvad kan vi li? ”Fri for Mobberi” – og budskabet gav flot 
genlyd i både København og Aarhus.
       
Antimobbeprogrammet ”Fri for Mobberi” er nu udbredt 
til 1050 Børnehaver og 370 skoler. 85.000 børn er eller 
har været involveret i antimobbeprogrammet - og takket 
være 15. juni Fonden, vores finansielle partner på ”Fri for 
Mobberi” i 2011 og 2012, kan vi fortsætte udbredelsen, så 
flere børn kan få glæde af de effektive og letanvendelige 
værktøjer i ”Fri for Mobberi”-kufferten.

Og vi fortsætter udbredelsen af ”Fri for Mobberi”-kufferten 
med stor motivation. En ny analyse fra Wilke og McKinsey 
blandt pædagoger og lærere viser nemlig, at børn som 
arbejder med ”Fri for Mobberi” bliver mere omsorgfulde 
og hjælpsomme, når der arbejdes fokuseret med gode 
børnefællesskaber. Ifølge analysen formår 80 % af de 
adspurgte børnehaver og skoler at integrere ”Fri for Mobberi” 
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i deres hverdag. Og analysen viser en ekstraordinær høj 
tilfredshed med ”Fri for Mobberi”-kufferten: 98 % af de 
adspurgte pædagoger og lærere vil fortsætte med ”Fri 
for Mobberi”, og ligeså mange vil anbefale værktøjet til 
andre. For 3 ud af 4 institutioner er antimobbeprogrammet 
blevet en integreret del af den pædagogiske læreplan.

Mary Fondens anderledes måde at arbejde på – som 
katalysator i sociale partnerskaber – har igen i de forløbne 
måneder vist sig at skabe gode resultater i vores arbejde 
for at forebygge og afhjælpe social isolation.

Med glædelige og lærerige oplevelser og med gode 
effektmålinger, ser jeg frem til sammen med sekretariatet, 
vores eksperter og partnere at fortsætte Mary Fondens 
arbejde i efteråret. Arbejdet for både at skabe håb og at 
skabe konkrete muligheder for de mennesker, som måske 
ikke råber højest - men som har allermest brug for lys og 
muligheder. 

God sommer.

Mange hilsener

Helle Østergaard                                                                                                                       
Projektchef, Mary Fonden

”Fri for Mobberi”s maskot Bamseven er populær  

Seje løbere med Hr. Skæg og Anders Bøgelund, Bamseven, 
Mikkel & Sofie og Carsten Bang til ”Fri for Mobberi” 

Børnestafetten i Aarhus den 19. juni.


